Sanki kelimenin kendisine isnat edildiği kişi
ilimde bir cemaat mesabesinde algılanır.45 ُالْعلَِیم Her şeyi açan, bilen sensin”46 ayetindeki“ وَھُوَ الْفتََّاحُ
gibi örnekleri çoktur. İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Kur’ân-ı Kerîm’den derlediği doksan dokuz
esmâ-i hüsnâdan فَعَّال vezninde olanlar: الغفّار ,التوّاب ,الوھّاب ,الخلاقّ ,الرزّاق ,الفتاّح ,القھّار ,الجبّار sigalarıdır.

1107F

47
Bunlardan ikisi Allah’ın azamet, adaletle hükmetme ve celalini yansıtırken diğer altısı rahmet,
merhamet ve şefkatini yansıtmaktadır.

ھَمَّ
ayıplayan ve kusur bulan “meşşa” insanların arasını bozan kovuculuk yapan ٍأثَیِم مُعْتدٍَ لِّلْخَیْرِ 138 مَنَّاعٍ
“menna’ ” ifadesi cimri yada hayrı engelleyen anlamında kelimelerle Velid bin Muğire
kınanmaktadır.139

دیََّارًا مِنَ الْكَافِرِینَ الأْرَْضِ عَلَى تذَرَْ لاَ بِّ İbn Cüzey(ö. 741/1340) Teshil’inde genellikle olumsuz 140 رَّ
durumlarda kullanıldığını söyler.141 “Deyyar” genellikle olumsuzluk için kullanılır.
kelimesinden elde edilmiştir. Dolayısıyla “fa’al” kalıbından alınmamıştır. Buالدارveyaالدور
durumda “devvar” olması gerekirdi.142 Zeccâc((ö. 311/923) aslı deyvar, vav, ya harfine

124 en-Nebe, 78/13.
125 en-Nebe, 78/14.
126 Sâbûnî, Safvetü’t Tefâsîr, 7/188.
127 en-Nâs, 114/4.
128 Karaman vd, Kur’ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsiri, 5/702-703. İnsanın cinni şeytanı olduğu ve ademoğlunun damarlarında

kanın dolaştığı rivayet edilmiştir. Bkz.

dönüştürülerek idğam edildiğini ve “deyyar” olduğunu söyler.143 Maverdî (ö. 450/1058), iki
anlama geldiğini söyler: Biri “tek kimse” diğeri bir yerin sakini.144

2.8. Meslek Olarak Kullanım
demirci gibi meslek kalıplarında kullanılır. Sanatını aşırı bir sıkıntı ile elde حداّد ,terzi خیاّط

edildiğinden bu kalıp mesleklerden elde edilir.145 “kezzab” tabiri ile kişi o kadar yalan söylemiş
sanki mesleğinin esası yalan olarak belirtilmiştir.